Председательствующий Тишкова Л.С. Дело № 22-814/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курган 9 июня 2020 г.

Курганский областной суд в составе председательствующего Лялиной Н.А.,

с участием прокурора Воропаевой Е.Г.,

защитника – адвоката Пухова В.А.,

при секретаре Варлаковой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Сирина М.А. на приговор Варгашинского районного суда Курганской области от 27 февраля 2020 г., по которому 

ФИО1, 

<

...>

<

...>

<

...>

осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год,

УСТАНОВИЛ:

по приговору суда, постановленному в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, ФИО1 признана виновной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в 

<

адрес> Курганской области при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 по предъявленному обвинению виновной себя признала полностью. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Сирин М.А. просит приговор суда изменить в связи с существенным нарушением уголовно-процессуального закона. Обращает внимание, что в нарушении положений п. 1 ст. 307 УПК РФ, суд неверно указал период совершения ФИО1 преступления, в связи с чем, полагает необходимым указать в описательно-мотивировочной части приговора время совершения преступления с 25 сентября 2019 г. по 16 января 2020 г. 

Изучив материалы дела, доводы апелляционного представления, заслушав мнение прокурора Воропаевой, поддержавшей доводы представления, выступление защитника – адвоката Пухова об отсутствии оснований для изменения или отмены приговора, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, не допущено. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства. Условия и порядок проведения судебного заседания и постановления приговора при согласии осужденной с предъявленным ей обвинением, предусмотренные ст. 314 и ст. 316 УПК РФ, судом соблюдены, действия ее правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60, ч. 2 ст. 68 УК РФ, с учетом ограничительных положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. При этом суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденной, отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Выводы суда о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и возможностью сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору от 13 сентября 2019 г., в приговоре мотивированы. 

Не согласиться с выводами суда о виде и размере наказания, как и считать его несправедливым, у суда апелляционной инстанции оснований не имеется. 

Вместе с тем, доводы апелляционного представления заслуживают внимания, а приговор подлежит изменению в связи с ясной технической ошибкой. 

В описательно-мотивировочной части приговора ошибочно указано, что ФИО1 совершила преступление в период с 25 декабря 2019 г. по 16 января 2020 г., тогда как органами предварительного расследования ей вменялся период совершения преступления с 25 сентября 2019 г. по 16 января 2020 г.

В связи с этим, суд апелляционной инстанции вносит в приговор соответствующее уточнение. Вносимые в приговор изменения не влияют на вывод суда апелляционной инстанции о законности и обоснованности приговора и не свидетельствуют о наличии оснований для смягчения назначенного ФИО1 наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции, 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Варгашинского районного суда Курганской области от 27 февраля 2020 г. в отношении ФИО1 изменить, уточнив описательно-мотивировочную часть приговора указанием о совершении преступления с 25 сентября 2019 г. по 16 января 2020 г.

В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий

КОПИЯ ВЕРНА: судья Курганского областного суда Н.А. Лялина

09.06.2020